
 

COMUNE DI BUSSOLENO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 4 DEL 05/09/2024 
 

 

OGGETTO: EVENTO ALLUVIONALE DEL 05/09/2024. ATTRIBUZIONE FUNZIONI E 

INDIVIDUAZIONE DEPOSITO MATERIALE E INDIVIDUAZIONE DEPOSITO MATERIALE. 

 

 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 

 Nella mattinata del 5 settembre 2024 eventi meteorologici di eccezionale intensità hanno 
dato vita a forti precipitazioni, che hanno causato esondazioni e rotture arginali del corso 
d’acqua denominato rio Gerardo nel territorio comunale di Bussoleno e Mattie; 

 Detti fenomeni hanno provocato ingenti e diffusi danni al patrimonio pubblico e privato, 
allagando ed isolando intere porzioni del centro abitato e comportando emergenze di 
carattere civile e sanitario; 

 
Visto il verbale di Somma Urgenza del 05/09/2024, a firma del responsabile dell’area tecnica, nel 
quale si ritiene indispensabile e indilazionabile intervenire con il presupposto della somma 
urgenza, ai sensi dell'art 140 del D.lgs. 36/2023, ed eseguire tutti gli interventi che si rendono 
necessari per a messa in sicurezza del territorio 
 

Vista l’ordinanza Sindacale n.3 del 05/09/2024 di apertura del Centro Operativo Comunale per la 
gestione dell’evento alluvionale; 
 

Visto il D.lgs. 267/2000; 
 

Visto l’art.140 del D.lgs. 36-2023 e la legge del D. Lgs 267/2000 e s.m. che in caso di eventi di 
particolare entità il Sindaco può adottare ordinanze contingibili e urgenti; 
 

Vista la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 (istituzione del servizio nazionale di protezione civile); 
 

Visto l’art. 2, comma 1), lettera c) della legge 24 febbraio 1992 n. 225 (tipologie di interventi ed 
ambiti di competenza); 
 

Considerato che la situazione è tale da dover adottare un’ordinanza contingibili ed urgente; 
 

Considerato che necessita rimuovere i materiali depositati in seguito all’evento alluvionale con stoccaggio 
provvisorio nei terreni limitrofi e successivo trasporto presso sito autorizzato; 
 

Considerato che in funzione della tipologia del materiale liquido da depositare si rende necessario stoccarlo 
in area idonea individuata ad adeguata distanza dei fabbricati di civili abitazioni, nello specifico il terreno 
corrispondente al foglio 17 mappale 997 con accesso da via Monginevro; 

 
Ritenuto, necessario, stante l’esigenza di tutelare la salute, l’igiene e l’incolumità pubblica, 
intervenire con somma urgenza ai sensi dell'art.140 del D.lgs. 36-2023 per eseguire gli interventi 
su menzionati e tutti gli altri che potrebbero essere accertati successivamente che si potrebbero 
ancora verificare nelle prossime ore; 



 
ORDINA 

 
Al Responsabile dell’Area tecnica, per i motivi espressi in narrativa, di disporre l’immediata 
esecuzione dei lavori necessari per eliminare pericoli per la pubblica e privata incolumità ed in 
particolare i lavori individuati nell’elenco in narrativa e tutti gli altri che potrebbero essere 
accertati successivamente o che si potrebbero ancora verificare nelle prossime ore rivolgendosi, 
per l’esecuzione dei lavori, ad imprese che si rendano immediatamente disponibili ad eseguire 
gli stessi. 
 

Di stoccare in area idonea collocata ad adeguata distanza dei fabbricati di civili abitazioni, che in funzione 
della tipologia del materiale liquido da depositare, viene individuata nello specifico nel terreno corrispondente 
al foglio 17 mappale 997 con accesso da via Monginevro; 

 
DISPONE 

 
La Forza Pubblica è incaricata a far applicare la presente ordinanza, che immediatamente viene comunicata 
e, in copia, trasmessa a: 

 Al signor Prefetto di Torino; 

 Alla Regione Piemonte settore protezione civile; 

 Alla Città Metropolitana Settore Protezione Civile; 

 Responsabile del procedimento geom. Luca Vottero presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

 alla Giunta Comunale per la successiva regolarizzazione contabile; 
 Al proprietario del terreno individuato; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica è incaricato dall’esecuzione della presente ordinanza.  
 
La Polizia Municipale è incaricata della notificazione della presente Ordinanza. 
 
La pubblicazione all’albo pretorio del Comune di copia della presente ordinanza; 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni od il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla data del presente 
provvedimento. 
 

Il Sindaco 
Antonella Zoggia 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


